
EXECUTIVO 
SALVADOR, QUARTA-FEIRA,  DE MAIO DE  - ANO CVIII - No .

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

CARGO/QUADRO DE PRAÇAS/SEXO: BPM19 - ALUNO SOLDADO BOMBEIRO MILITAR -
MASCULINO-REGIÃO DE CLASSIFICAÇÃO-MUNICÍPIO/SEDE: REGIÃO 10 - BOM JESUS
DA LAPA

ORD INSCRIÇÃO NOME CLAS SITUAÇÃO
1 0049993g MICHAEL DOS SANTOS SILVA * 41 DEFERIDO
2 0023220i JOSÉ RYAN MARQUES DE OLIVEIRA 42 DEFERIDO

* O candidato teve seu Recurso Administrativo referente aos Exames Médico Odontológicos
DEFERIDO;
* O candidato teve seu Recurso Administrativo referente ao Exame de Documentação 
INDEFERIDO.

CANDIDATOS NEGROS HABILITADOS EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO

CARGO/QUADRO DE PRAÇAS/SEXO: BPM10 - ALUNO SOLDADO BOMBEIRO MILITAR -
MASCULINO- REGIÃO DE CLASSIFICAÇÃO-MUNICÍPIO/SEDE: REGIÃO 01 - SALVADOR E 
RMS

ORD INSCRIÇÃO NOME CLAS SITUAÇÃO
1 0045501f ÍTALO MARQUES DE JESUS 121 DEFERIDO

CARGO/QUADRO DE PRAÇAS/SEXO: BPF16 - ALUNO SOLDADO BOMBEIRO MILITAR -
FEMININO-REGIÃO DE CLASSIFICAÇÃO-MUNICÍPIO/SEDE: REGIÃO 07 - BARREIRAS

ORD INSCRIÇÃO NOME CLAS SITUAÇÃO
1 0092321h MARIANA XAVIER DOS SANTOS 3 DEFERIDO

ANEXO II
CRONOGRAMA DE CONVOCAÇÃO PARA TAF

Os candidatos abaixo relacionados deverão comparecer na data e locais estabelecidos, com 
traje propício à realização do Teste de Aptidão Física, conforme Portaria 040-CG/2022.

Data: 20/06/2024
Horário: 7h00
2. Data e Local do THE: a ser publicada em data oportuna

CANDIDATOS COM RECURSOS ADMINISTRATIVOS DEFERIDOS PARA AVALIAÇÃO DE TAF 
E THE

CARGO/QUADRO DE PRAÇAS/SEXO: BPM10 - ALUNO SOLDADO BOMBEIRO MILITAR
MASCULINO REGIÃO DE CLASSIFICAÇÃO - MUNICÍPIO/SEDE: REGIÃO 01 - SALVADOR E 
RMS

ORD INSCRIÇÃO NOME CLAS SITUAÇÃO
1 0007039h ALEXANDRE MAGNO TANAJURA CORREIA CARNEIRO 260 DEFERIDO

CARGO/QUADRO DE PRAÇAS/SEXO: BPM19 - ALUNO SOLDADO BOMBEIRO MILITAR -
MASCULINO-REGIÃO DE CLASSIFICAÇÃO-MUNICÍPIO/SEDE: REGIÃO 10 - BOM JESUS
DA LAPA

ORD INSCRIÇÃO NOME CLAS SITUAÇÃO
1 0049993g MICHAEL DOS SANTOS SILVA * 41 DEFERIDO
2 0023220i JOSÉ RYAN MARQUES DE OLIVEIRA 42 DEFERIDO

CARGO/QUADRO DE PRAÇAS/SEXO: BPM10 - ALUNO SOLDADO BOMBEIRO MILITAR -
MASCULINO- REGIÃO DE CLASSIFICAÇÃO-MUNICÍPIO/SEDE: REGIÃO 01 - SALVADOR E 
RMS

ORD INSCRIÇÃO NOME CLAS SITUAÇÃO
1 0045501f ÍTALO MARQUES DE JESUS 121 DEFERIDO

CARGO/QUADRO DE PRAÇAS/SEXO: BPF16 - ALUNO SOLDADO BOMBEIRO MILITAR -
FEMININO-REGIÃO DE CLASSIFICAÇÃO-MUNICÍPIO/SEDE: REGIÃO 07 - BARREIRAS

ORD INSCRIÇÃO NOME CLAS SITUAÇÃO
1 0092321h MARIANA XAVIER DOS SANTOS 3 DEFERIDO

Salvador, 29 de maio de 2024. ADSON MARCHESINI - CEL BM - COMANDANTE-GERAL DO 
CBMBA
<#E.G.B#932076#77#1006834/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#932007#77#1006760>
PORTARIA N. 030 DE 28 DE MAIO DE 2024

O SECRETÁRIO DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE, no uso de suas 
atribuições e à vista do disposto no artigo 2º, Inciso VI da Lei n. 13.019, de 31 de julho de 
2014 (Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Civil), e considerando as informações 
consubstanciadas no processo SEI nº 021.2126.2023.0003490-61, RESOLVE
Art. 1° - Designar a servidora Lorena Nascimento Santos, matrícula n. 92.111.398, para 
atuar como Gestora das parcerias a seguir relacionadas, em substituição a Julio Silva Santana, 

matrícula n. 92.091.069, anteriormente designado pela Portaria nº 072, de 04 de julho de 2023, 

Processo Organização da Sociedade Civil Projeto
021.12970.2022.0002462-30 Instituto Seres Mulheres Grapiúnas - Alimentando 

o amanhã com Inclusão Sócio 
produtiva e Trabalho Decente

021.12970.2022.0002454-20 Associação de Desenvolvimento do Litoral 
Norte e Agreste Baiano - ALDENOR

Pólo de Citrus Irrigado do Litoral 
Norte

021.8748.2022.0004255-11 Instituto de Desenvolvimento Social e 
Agrário do Semiárido - IDESA

Implantação do Sistema de 
Produção Agroecológica, Integrada 
e Sustentável - PAIS”

Art. 2º - As demais parcerias relacionadas na Portaria 072, de 04 de julho de 2023, permanecerão 
sob a responsabilidade do Gestor ali indicado.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO SECRETÁRIO, em 28 de maio de 2024.
DAVIDSON DE MAGALHÃES SANTOS
Secretário
<#E.G.B#932007#77#1006760/>

Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#931873#77#1006603>
Resumo do Termo de Fomento  nº 35/2024
Processo: 069.1486.2024.0001698-38. Partes: SUDESB e a FEDERAÇÃO DE BEACH 
SOCCER DO ESTADO DA BAHIA - FBBS. Objeto
JOÃO BISMARK DE BEACH SOCCER 2024”, nos municípios baianos de Ilhéus, Lauro de 
Freitas e Salvador, de 06 de julho de 2024 à 18 de agosto de 2024, originário da Inexigibilidade 
de Chamamento Público nº 36/2024. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária 
21.301/ Unidade Gestora 0001/ Função 27/ Subfunção 811/ Programa 414/ PAOE 5779/ 
Região Planejamento 9900/ Natureza da Despesa 3.3.50.41.000 / Destinação de Recurso 
1.749.0.246.000000.00.00.00. Valor Global: R$ 147.180,00 (cento e quarenta e sete mil cento 
e oitenta reais). Vigência: 180 (cento e oitenta) dias. Gestor da Parceira: Sinval Vieira da Silva 
Filho, Coordenador de Excelência Esportiva. Data: 28/05/2024. Assinaturas: Vicente José de 
Lima Neto - Diretor-Geral da SUDESB,  Francisco de Assis Conceição Ferreira - Representante 
Legal da FBBS e Sinval Vieira da Silva Filho - Gestor da Parceria.
<#E.G.B#931873#77#1006603/>
<#E.G.B#931872#77#1006602>
Resumo do Termo de Fomento  nº 40/2024
Processo: 069.1486.2024.0001738-60. Partes: SUDESB e a FEDERAÇÃO DE MUAYTHAI 
TRADICIONAL DO ESTADO DA BAHIA - FMTT. Objeto
despesas de infraestrutura, comunicação, material esportivo, premiação, material promocional e 
outros serviços, do Evento “LUTA JUAZEIRO 2024”,  de 08/06/2024 a 09/06/2024, em Juazeiro/
BA, originário da Inexigibilidade de Chamamento Público nº 41/2024. Dotação Orçamentária: 
Unidade Orçamentária 21.301/ Unidade Gestora 0001/ Função 27/ Subfunção 811/ Programa 
414/ PAOE 5779/ Região Planejamento 9900/ Natureza da Despesa 3.3.50.41.000 / Destinação 
de Recurso 27490646000000000000. Valor Global: R$ 200.340,00 (duzentos mil trezentos e 
quarenta reais). Vigência: 95 (noventa e cinco) dias. Gestor da Parceira: Sinval Vieira da Silva 
Filho, Coordenador de Excelência Esportiva. Data: 27/05/2024. Assinaturas: Vicente José de 
Lima Neto - Diretor-Geral da SUDESB, Ricardo Silva Caldeira - Representante Legal da FMTT e 
Sinval Vieira da Silva Filho - Gestor da Parceria.
<#E.G.B#931872#77#1006602/>

SECRETARIA DE TURISMO

Superintendência de Fomento ao Turismo -  SUFOTUR
<#E.G.B#932272#77#1007051>
AVISO DE EDITAL
SELEÇÃO PÚBLICA PARA CELEBRAÇÃO DE CONVÊNIOS DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
E FINACEIRA PARA VIABILIZAÇÃO DO
“SÃO JOÃO DA BAHIA E DEMAIS FESTAS JUNINAS 2024”

A SUPERINTENDÊNCIA DE FOMENTO AO TURISMO DO ESTADO DA BAHIA - SUFOTUR, 
por força da ordem judicial, torna público a habilitação, com o respectivo grupo e valor, 

ITEM MUNICÍPIO GRUPO VALOR
72 CARAÍBAS D R$ 250.000,00

<#E.G.B#932272#77#1007051/>

EGBA: 71 3343-2887   dool.egba.ba.gov.brEGBA: 71 3343-2887 •  dool.egba.ba.gov.br


